**Sept. 1.** Ingierdh Nilsdotthers Skøde til Nilss Eriksson af Longtindh paa Borderræ Mølle.

A. Perg. med [3] Segl: 1. Lxxxij 1; 3. Utydeligt. (RA. Hjerm H. 44.) *Nielsen, Jydske Thingsvidner 17.* — Aa. Vidisse 1533 Apr. 26 (Lørd. før Philippi et Jac. Dag): RA. Hjerm H. 52. — Jfr. 6926, 1444 Apr. 11, Dec. 9. [7355]

**Sept. 2.** Vi Olaff Thrugelsøn<sup>1</sup> Provst i Omor Syssel i Aars Biskopdom, Laurens Petherssøn<sup>2</sup> Sognepræst ved s. Clementis Kirke i Randers, Pether Michelson og Pether Nielson, Borgemestre i Randers, Jess Henikson som kaldes Skw, Olaff Petherssøn<sup>6</sup> og Esbern Thomessøn<sup>7</sup>, Raadmænd sstds., kundgør, at velbaaren Jepp Axelsson Mand. før vor Frue Dag nativit. i Raadhuset i Randers lod læse: 5805. Vore Indsegl. Datum etc.

Perg. med [7] Segl: 1. G. 770\*; 2. G. 770\*; 5-7. Bomærker. (RA. Personalh. Saml., Thot.) LDipl. under 1419<sup>4/10</sup>. [7356]

**Sept. 3.** Laurentius abbas Vsenamensis monasterii in Pudgloue, a Dn. Johanne abbate Premonstratensium ejusque capitulo generali in Circariis et partibus Slauiæ, Dacie et Norwegie ceterisque partibus circumvicinis visitator et commissarius unicus in potestatis plenitudine deputatus DDn. Johanni Mathie de Tumetorp, Johanni Andree de Bekkeschogh et Nicolao Johannis <sup>a</sup>de Owith<sup>a</sup> monasteriorum abbatibus ceterisque fratribus canonicis ibidem ejusdem ordinis Lundensis dyocesis. Orationes in anno et ordinationibus nostris et reformationibus, quin ymmo Dni. Premonstratensium et ejus generalis capituli firmiter obedientie commissum nobis visitationis officium omni, qua possumus, diligentia ad implere affectanter predictæ quandam ammonitionis et exhortationis litteram et pro reductione vestra ad ordinem vestre transmisimus caritati, in qua a vobis exegimus, ut 3 canonicos litteratos et ordinis zelatores in nostrum monasterium Pudgloue ad festum natalis s. Augustini nobis cum tallis vestris pretermisissis et litteris quittanceiarum ultimis mitteretis, ut cum eisdem super statu vestrorum

pertractare possemus monasteriorum; in quo quidem festo fratres DDn. Johannes Mathie de Tummatorp, Johannes Andree de Bekkeschogh et Nicolaus Johannis de Øwith, singuli monasteriorum predictorum vestrorum canonici, se nobis ut laudabiles obedientie filii pro parte vestrorum monasteriorum in eodem nostro monasterio Pudgloue presentaverint 30 florenos Renenses pro talliis vestrorum monasteriorum ordini debitos apportande, paupertates et destructiones necnon oppositiones et gravamina, que varie sustinetis, nobis exponentes, inquisitione vero cum eisdem fratribus super utroque vestrorum monasteriorum statu habita, pro vestra reformatione subsequencia duximus vobis ordinare et mandare, videlicet ut quilibet prelatus sive abbas monasteriorum vestrorum instituat priorem, cantorem et sacristam, qui suum officium secundum ordinem exequatur. Quod siquidem prior presit conventum die noctuque ac eidem alii fratres obediant, quod si aliqui (quod absit) eidem priori fuerint inobedientes et rebelles, per abbatem pena gravioris culpe secundum statuta puniantur, nullusque fratrum sive canonicorum sine licentia prioris vel abbatis exeat monasterium. Volumus etiam, ut divinum officium tam diurnum quam nocturnum distincte et tractim secundum ordinem persolvetur, a quo nullus, nisi alias obedientiam nominatam habuerit, se absentet, contrarium vero facientes pena contendi in pane tantum et aqua in conventu puniantur. Insuper ordinamus, quatinus novitios, quos ad ordinem suscipitis, professionem et tria vota, secundum quod habent statuta, facere non pretermittatis, illos etiam, qui eandem professionem solemnem non fecerint, ad eam faciendam penis ordinis et censuris ecclesiasticis compellatis. Precipimus quoque vobis abbatibus in virtute sancte obedientie et sub ordinis penis, ut refectoria vestra indilate reparari faciatis, in quibus fratres in unum commedant a secularibus segregati et legetur eis ad mensam, negligentie quoque et excessus ordinis in capitulo cotidiano corrigantur et secundum statuta emendantur. Precipimus nichilominus sub excommunicationis et suspensionis sententie pena, ut quilibet fratrum tam canonicorum quam conversorum tonsuram et habitum habeat nostre religioni competentem, quem intus et extra monasterium ostentat, nam honor et decor cujuslibet religiosi et clerici in habitu et tonsura et morum honestate videtur consistere. Insuper si qui, quod absit, vitio fornicationis fuerint turpiter infamati vel convicti, si in officiis vel ecclesiis parochialibus residerint, ab eisdem remoti et ad claustrum revocati debite pena graviore vel carceris premantur; nam propter impunitatem clericalis vitii honor et status decidit in monasteriis et locis prediversis. Preterea quoque vobis ordinando mandamus, ut nullus magnos cultellos et preacutos in mona-

steris portet aut gladios sive alia arma in dormatoriis teneat vel conservet; contrarium facientes ipso facto decernimus secundum statuta sententiam excommunicationis incurrisse. Volumus etiam, ut postquam completorium cantatum fuerit, singuli fratres dormitorium ascendant. quod, postquam intraverint, sera usque ad matutinum firmetur. Injungimus etiam vobis prelati, ut canonicis et fratribus vestris conventualibus, qui die noctuque divinum officium frequentaverint, in victu et vestitu sufficienter provideatis, ne propter defectum necessariorum divinum officium, cui etiam interesse, cum vacaveritis, debetis, et maxime in festis, negligatis. Hec omnia et alia singula regularia precepta et statuta cum regulari silentio tempore et loco debito, et ut quilibet prelatus audiat confessiones singulorum fratrum ter in anno et faciat excommunicationes proprietariorum, conspiratorum et aliorum, et ut unus prelatus adjuvet alium, ubi necessitas et dubius casus occurrerit, ordinetis ac reformatis, ut per sedulum divinum servitium et honestam et regularem vestram vitam et hic laudem et gloriam ab omnibus et post hanc vitam eterna premia a deo consequi valeatis. a nobis quoque vestra devotio et obedientia merito valeat diligi et commendari. Mandamus vobis domino abbati de Tummeterp predicto, ut presens nostre reformationis relictum [!] in conventu capitulariter congregato legi et exequi ac etiam in aliis vestris monasteriis ejus transumpta penes priores observari cum effectu faciatis. Ceterum suspensionis et excommunicationis sententias, quas propter non solutionem talliarum vestrarum aut alias incurristis, tollimus, suspendimus et auctoritate nobis commissa relaxamus in nomine domini in hiis scriptis usque ad sequentis proximi anni festum assumptionis virg. Marie, ad quod festum mittetis nobis Pudgloue unum vel duos de vestris canonicis, et si perceperimus vos una cum vestris reformatos secundum prescripta et emendatos, meremini plenariam absolutionem et dispensationem optineri. Sig. nostrum. Datum et decretum in monasterio nostro Pudgloue die 3. mensis septembris.

[*Notarmærke.*] Et ego Cristianus Kedink clericus Caminensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius ac venerabilis in Christo patris Dn. Laurentii abbatis, visitoris et commissarii suprascripti et hujusmodi causarum coram eo scriba *etc.*

Perg. [med 1 Segl]. Tommerup Kl. Arkiv (RA. Tommerup Kl.). [7357

a) Tilføjet i Randen.

**Sept. 4.** Harbo Bythingsvidne om 3789.

Perg. med 8 Segl: Bomærker (1. hē . . . en; 2. Bogstav E; 3. Bogstav p). (RA. Rydhave 1; skænket af Seidelin 1854<sup>a</sup>.) *Harsyssels Dipl. 33.* [7358